



NEMOCNICA Bánovce - 3. súkromná nemocnica, s.r.o.

Hviezdoslavova 23/3, 957 01 Bánovce nad Bebravou



VÝROČNÁ SPRÁVA

za rok 2014

Máj 2015

Obsah výročnej správy

Základné identifikačné údaje o spoločnosti	3
Orgány spoločnosti	5
Údaje o konsolidovanom celku	5
Organizačná štruktúra spoločnosti	5
Personálna oblasť	7
Stav a vývoj spoločnosti	8
Postupy účtovania a spôsob vedenia účtovníctva	9
Prehľad a vývoj vybraných finančných ukazovateľov	9
Predpokladaný budúci vývoj	10

Základné identifikačné údaje o spoločnosti

1. Obchodné meno: Nemocnica Bánovce – 3. súkromná nemocnica, s.r.o.

2. Sídlo: Hviezdoslavova 23/3, 957 01 Bánovce nad Bebravou

3. IČO: 36 348 015

4. IČ DPH: SK2022069698

5. Deň vzniku: 5.10.2005

6. Právna forma: spoločnosť s ručením obmedzeným

7. Obchodný register: Okresný súd Trenčín

8. Oddiel: Sro

9. Vložka číslo: 16061/R

10. Základné imanie: 6 639 EUR

11. Predmet činnosti k 31. 12. 2014:

kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľných živností (od: 05.10.2005)

kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) v rozsahu voľných živností (od: 05.10.2005)

sprostredkovanie obchodu v rozsahu voľných živností (od: 05.10.2005)

sprostredkovanie reklamných služieb (od: 05.10.2005)

sprostredkovanie dopravy (od: 05.10.2005)

manipulácia s nákladom (od: 05.10.2005)

prenájom nehnuteľností, pokiaľ sa popri prenájme poskytujú aj iné než základné služby spojené s prenájomom (od: 05.10.2005)

prenájom motorových vozidiel, priemyselného tovaru, strojov, prístrojov a obchodného zariadenia v rozsahu voľných živností (od: 05.10.2005)

podnikateľské poradenstvo v oblasti obchodu a služieb (od: 05.10.2005)

reklamná a propagačná činnosť (od: 05.10.2005)

faktoring a forfaiting (od: 05.10.2005)

organizovanie kultúrnych, spoločenských podujatí, seminárov, kurzov v rozsahu voľných živností (od: 05.10.2005)

prevádzkovanie zariadení slúžiacich na regeneráciu a rekondíciu v rozsahu voľných živností (od: 05.10.2005)

skladovanie - neverejné (od: 05.10.2005)

nákladná cestná doprava vykonávaná cestnými nákladnými vozidlami, ktorých celková hmotnosť vrátane prípojného vozidla nepresahuje 3,5 t (od: 05.10.2005)

osobná cestná doprava vykonávaná cestnými osobnými vozidlami, ktorých celková obsaditeľnosť nepresahuje 9 osôb vrátane vodiča s výnimkou taxislužby (od: 05.10.2005)

automatizované spracovanie dát (od: 05.10.2005)

vedenie účtovníctva (od: 05.10.2005)

činnosť organizačných a ekonomických poradcov (od: 05.10.2005)

upratovacie práce (od: 05.10.2005)

leasing spojený s financovaním (od: 05.10.2005)

pranie prádla (od: 05.10.2005)

pohostinská činnosť (od: 09.11.2006)

podnikanie v oblasti nakladania s nebezpečným odpadom (od 19.12.2007)

Poskytovanie všeobecnej ambulantnej starostlivosti, špecializovanej ambulantnej starostlivosti a ústavnej zdravotnej starostlivosti s nasledovným odborným zameraním: Všeobecná ambulantná starostlivosť v špecializačných odboroch: - ambulancia v odbore pediatria ako všeobecný lekár pre deti a dorast - ambulancia lekárskej služby prvej pomoci pre deti - ambulancia lekárskej služby prvej pomoci pre dospelých Špecializovaná ambulantná starostlivosť v špecializačných odboroch: - špecializovaná ambulancia zubno-lekárskej služby prvej pomoci - algeziológia - anesteziológia a intenzívna medicína - diabetológia, poruchy látkovej premeny a výživy - geriatria - gastroenterológia - gynekológia a pôrodníctvo - fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia - hematológia a transfúziológia - chirurgia - kardiológia - klinická alergológia a imunológia - neurológia - ortopédia - pediatria - pediatrická kardiológia - pneumológia a fteziológia - vnútorné lekárstvo - úrazová chirurgia Zariadenia spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek: - fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia - funkčná diagnostika - radiológia Zariadenie na poskytovanie jednodňovej zdravotnej starostlivosti v špecializačných odboroch: - gynekológia a pôrodníctvo - chirurgia - úrazová chirurgia - ortopédia - urológia - plastická chirurgia Ústavná zdravotná starostlivosť - lôžkové oddelenia v špecializačných odboroch: -vnútorné lekárstvo -gynekológia a pôrodníctvo -pediatria -neonatológia -anesteziológia a intenzívna medicína -oddelenie dlhodobo chorých Ústavná pohotovostná služba v

špecializačných odboroch: - vnútorné lekárstvo - gynekológia a pôrodníctvo - pediatria - anesteziológia a intenzívna medicína Oddelenie liečebnej výživy a stravovania (od: 09.01.2013)

Orgány spoločnosti

1. Štatutárny orgán:

konateľ: Ing. Michal Pišoja (od 05.12.2014)

2. Spoločníci: TLSV invest a.s. (od 05.12.2014)

Prepoštská 6
Bratislava 811 01

3. Výška vkladu spoločníka: TLSV invest a.s.

vklad: 6 639 EUR, splatené: 6 639 EUR (od 05.12.2014)

Údaje o konsolidovanom celku

1. Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za všetky skupiny účtovných jednotiek konsolidovaného celku, pre ktorú je účtovná jednotka konsolidovanou účtovnou jednotkou

Obchodné meno: TLSV invest a.s.

Sídlo: Prepoštská 6
Bratislava 811 01

Adresa registrového súdu: Okresný súd Trenčín

Organizačná štruktúra spoločnosti

Nemocnica Bánovce – 3. súkromná nemocnica, s.r.o., so sídlom Hviezdoslavova 23/3, Bánovce nad Bebravou vznikla dňa 5.10.2005 zápisom do obchodného registra. Týmto dňom sa stala súčasťou dcérskych nemocničných spoločností Unipharma – 1. slovenskej lekárskej akciovej spoločnosti. Od 5.12.2014 je registrovaná zmena vlastníka na TLSV invest a.s.

Je to všeobecná nemocnica – neštátne zdravotnícke zariadenie, ktoré poskytuje zdravotnú starostlivosť v rozsahu povolenia všetkým obyvateľom spádovej oblasti okresu Bánovce nad Bebravou s rozlohou 462 km² a s počtom približne 38 000 obyvateľov a tiež občanom, ktorí počas pobytu v okrese potrebujú zdravotnú starostlivosť.

Základnou oblasťou podnikania nemocnice je poskytovanie zdravotnej starostlivosti a služieb súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti a rozsahu podľa Rozhodnutia Trenčianskeho samosprávneho kraja číslo TSK/2005/05144/zdrav.-2 zo dňa 14.12.2005, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 16.12.2005 a jeho následných zmien a vyznačení zmien údajov. K dátumu skončenia účtovného obdobia r. 2014 je v platnosti Rozhodnutie Trenčianskeho samosprávneho kraja číslo TSK/2014/04442/zdrav.-2 zo dňa 30. 06. 2014, ktoré nadobudlo právoplatnosť 03. 07. 2014.

Nemocnica Bánovce – 3. súkromná nemocnica, s.r.o. je financovaná prostredníctvom zdravotných poisťovní na základe zmlúv a v súlade s ustanoveniami platných právnych predpisov, z ďalších zdrojov získaných podnikaním spoločnosti a ďalších možných finančných zdrojov v súlade s platnými právnymi predpismi.

Na plnenie svojich úloh má spoločnosť v nájme hmotný a nehmotný majetok spoločnosti FINHOSP III, s.r.o. Spravuje majetkové práva, ktoré vznikajú v súvislosti s nájmom tohoto majetku z jej činnosti.

Štruktúra nemocnice:

Lôžková zdravotná starostlivosť v nemocnici:

- Interné oddelenie
- Detské oddelenie
- Gynekologicko-pôrodné oddelenie
- Novorodenecké oddelenie
- Oddelenie dlhodobo chorých

Ambulantná zdravotná starostlivosť v nemocnici:

Všeobecná ambulantná starostlivosť:

- Ambulancia so zameraním na organizovanie a poskytovanie lekárskej služby prvej pomoci pre deti a dospelých
- Ambulancia so zameraním na organizovanie a poskytovanie lekárskej služby prvej pomoci pre dospelých

Špecializovaná ambulantná starostlivosť:

- V špecializačných odboroch: ambulancia zubno-lekárskej služby prvej pomoci, vnútorné lekárstvo, neurológia, gynekológia a pôrodné, ortopédia, pediatrika, kardiológia, algeziológia, chirurgia, úrazová chirurgia, geriatra, pneumológia a fteziológia, fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia, klinická alergológia a imunológia, kardiológia, gastroenterológia (zrušená k 30. 6. 2014).

Špecializovaná ambulantná starostlivosť – príjmové ambulancie:

- príjmové ambulancie v špecializačnom odbore vnútorné lekárstvo, pediatria, gynekológia a pôrodné, anesteziológia a intenzívna medicína a pri oddelení dlhodobo chorých v špecializačnom odbore vnútorné lekárstvo.

Jednodňová zdravotná starostlivosť:

- v odbore gynekológia a pôrodníctvo
- v odbore chirurgia
- v odbore úrazová chirurgia
- v odbore ortopédie
- v odbore urológie
- v odbore plastická chirurgia
- v odbore oftalmológia
- v odbore ORL

Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky:

- Rádiodiagnostické oddelenie
- Fyziatricko-rehabilitačné oddelenie

Oddelenie liečebnej výživy a stravovania.

Personálna oblasť

V roku 2014 Nemocnica Bánovce – 3. súkromná nemocnica, s.r.o. zabezpečovala plnenie úloh s priemerným evidenčným počtom 204,80 zamestnancov.

V priebehu roka 2014 došlo k posilneniu lekárov na jednotlivých oddeleniach a k stabilizácii stavov zamestnancov v jednotlivých kategóriách na všetkých pracoviskách nemocnice. Koncoročné priemerné počty zdravotníckych pracovníkov zodpovedajú minimálne personálnym potrebám jednotlivých oddelení a pracovísk.

V rámci vzdelávania ukončili špecializačné štúdium v činnostiach 1 sestra, 1 lekár a 2 zamestnanci dosiahli predpísaný stupeň vzdelania v kategórii sanitár.

Vzdelanostná štruktúra zamestnancov je určená už aj zameraním spoločnosti. Z celkového počtu je 26% zamestnancov s vysokoškolským vzdelaním I. a II. stupňa, 60% s úplným stredným alebo vyšším odborným vzdelaním a 14% s odborným vzdelaním.

Priemerná mzda dosiahla výšku 897,95 EUR a to aj z dôvodu účinnosti zákonov o výške základnej mzdy lekárov a rastu minimálnej mzdy.

Z celkového počtu zamestnancov je 86% žien a 14% mužov. Vekový priemer je 48 rokov.

Stav a vývoj spoločnosti

História nemocničnej starostlivosti v Bánovciach nad Bebravou začína už v 17. storočí, ale v súčasnej forme Nemocnica Bánovce – 3. skromná nemocnica, s.r.o. existuje sedem rokov. Cieľom nemocnice je upevniť si svoje miesto v systéme zdravotníckych zariadení na Slovensku a poskytnúť pacientom dostupnú zdravotnú starostlivosť na najvyššej možnej úrovni vo všeobecnej nemocnici.

Nemocnica urobila od svojho vzniku viacero krokov k dosiahnutiu vytýčeného cieľa. Jedným z nich bolo dokončenie centralizácie nemocnice presťahovaním oddelenia dlhodobých chorých do hlavnej budovy, čo je efektívne z hľadiska ekonomického i medicínskeho.

Veľký význam prinieslo vybudovanie nemocničného informačného systému. Všetky pracoviská nemocnice sú prepojené počítačovým systémom, čo prácu urýchľuje a zároveň skvalitňuje a to aj vo vzťahu k vykazovaniu poskytovanej zdravotnej starostlivosti voči zdravotným poisťovniam.

V areáli nemocnice bola zriadená polyfunkčná miestnosť s kompletnými audiovizuálnymi pomôckami a klimatizáciou, ktorá sa využíva aj ako kaplnka.

Bolo vybudované mamografické pracovisko, kde vďaka darovanému mamografickému prístroju sme mohli začať v roku 2008 poskytovať aj tieto služby pre pacientky.

Spoločnosť sa zaradila k zdravotníckym zariadeniam, ktoré získali v roku 2007 certifikát ISO 9001:2000, ISO 14001:2004 a ISO 19011:2002. Tento v nasledujúcich rokoch na základe auditu - certifikačnej preverky pravidelne obhajujeme aj pre ďalšie obdobie. Posledný recertifikačný audit bol vykonaný 26.11.2013 a externý dohľadový audit 17.12.2014.

Osobitne treba uviesť skutočnosť, že sa v priebehu roku 2012 podarilo v spolupráci s ďalším poskytovateľom zdravotnej starostlivosti a to B.Braun Avitum, s.r.o. plynule zabezpečiť v areáli našej nemocnice prevádzku dialyzačného pracoviska pre spádovú oblasť okresu Bánovce nad Bebravou. Tým sa podstatne zjednodušil a skomfortnil prístup pacientom k životne dôležitým zdravotným výkonom, za ktorými už nemusia cestovať aj niekoľko desiatok kilometrov.

Nemocnica zakúpila nový artroskopický prístroj, vďaka ktorému je možné šetrne vyšetřovať kĺby a uskutočňovať i zložité operácie. Bolo taktiež dokončené prístrojové vybavenie rehabilitačného oddelenia magnetoterapiou a terapiou plynovými injekciami.

Nemocnica Bánovce sa stala prvou nemocnicou na Slovensku, ktorá začala používať metódu /RFITTH/ pri liečbe hemoroidálnej choroby, čo prinieslo kratšiu hospitalizáciu, lepšiu a rýchlejšiu rekonvalescenciu.

V novembri 2012 bola otvorená jednodňová zdravotná starostlivosť v odbore plastická a estetická chirurgia a v decembri 2013 bolo získané povolenie na jednodňovú zdravotnú starostlivosť v odbore ORL. Od 1.7.2013 prevádzkuje svoju činnosť v našej nemocnici očná ambulancia Vidon centrum, s.r.o.

Nemocnica v priebehu roku 2013 zakúpila na operačné sály Monitorovací prístroj Sony, interné oddelenie a internú ambulanciu dovybavila prístrojmi Cardiovit AT-2 Plus. Prostredníctvom Nadácie Dar zdraviu naša nemocnica získala darom ďalší Cardiovit na oddelenie dlhodobochorých a defibrilátor na interné oddelenie.

Roku 2014 nemocnica z vlastných prostriedkov zakúpila čelovú lampu na krčné operácie, gynekologické kreslo pôrodné, Turniket 2500 ELC a pre oddelenie liečebnej výživy a stravovania panvu elektrickú a pec elektrickú. Nadácia Dar zdraviu darovala nemocnici prenosný ultrazvukový prístroj.

Postupy účtovania a spôsob vedenia účtovníctva

Nemocnica Bánovce – 3. súkromná nemocnica, s.r.o. vedie podvojnú účtovníctvo v súlade so zákonom 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov a v zmysle Opatrenia MF SR č. 23 054/2002-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva v znení nasledujúcich zmien a doplnkov.

V sústave podvojného účtovníctva účtovnú závierku tvorí účtovná závierka podnikateľov v podvojnom účtovníctve a poznámky. V poznámkach sú uvedené informácie, ktoré dopĺňajú údaje účtovnej závierky, ako i informácie o spôsobe jej zostavovania. Súčasťou poznámok je aj výkaz peňažných tokov a ďalšie doplňujúce, zákonom stanovené informácie. Účtovníctvo spoločnosti je vedené pomocou autorizovaného účtovného softvéru v sieťovej verzii za použitia prostriedkov výpočtovej techniky.

Po uzávierkovom dni nenastali v spoločnosti žiadne mimoriadne okolnosti, ktoré by významne ovplyvnili verné zobrazenie výsledkov, ktoré sú predmetom účtovníctva.

Prehľad o vývoji vybraných finančných ukazovateľov

Náklady celkom za rok 2014 predstavujú sumu 4 512 192 EUR a v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka sú vyššie o 195 252 EUR. Na vývoji nákladov sa podieľalo zvýšenie nákladov na lieky o 23 654 EUR, na nákup ŠZM o 11 547 EUR, hmotného majetku o 3 146 EUR a na všeobecný a údržbársky materiál o 10 649 EUR. Zvýšili sa aj náklady na služby o 53 342 EUR a osobné náklady o 125 071 EUR.

Vo výnosoch sme za rok 2014 zaznamenali v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka nárast o 176 217 €. Z toho výnosy od ZP sú vyššie o 154 730 € vplyvom rastu jednodňovej zdravotnej starostlivosti vykonávanej lekármi na dohodu.

Hospodársky výsledok za rok 2014 predstavuje sumu 51 728 EUR po zdanení. Oproti rovnakému obdobiu minulého roka je hospodársky výsledok nižší o 19 035 EUR.

Predpokladaný budúci vývoj

Nemocnica Bánovce – 3. súkromná nemocnica, s.r.o. má v rámci ďalšieho kvalitného poskytovania zdravotnej starostlivosti občanom pripravené jednak rozširovanie rozsahu poskytovanej zdravotnej starostlivosti a jednak obnovu a skvalitnenie prístrojového vybavenia predovšetkým v oblasti laparoskopicky vykonávaných operácií na operačných sálach, ale aj ďalšie prístrojové vybavenie v jednotlivých činnostiach (napr. nové ECHO KG pre kardiologickú ambulanciu).

Ďalšou oblasťou, ktorej bude venovaná zvýšená pozornosť (okrem bežných investičných nákupov v rámci jednoduchej reprodukcie a rozšírenia zdravotníckych výkonov) bude:

- digitalizácia rádiologického oddelenia, vrátane mamografie,
- USG pre gynekologicko-pôrodnú ambulanciu,
- nový anesteziologický prístroj pre operačné sály,
- prístrojové dovybavenie FBLR,
- EMG pre neurologickú ambulanciu,
- rádiový generátor pre operačné sály,
- EKG Holter pre kardiologickú ambulanciu a
- PC vybavenie.

Uvedené nákupy predpokladáme realizovať prostredníctvom projektu financovaného z fondov EÚ.

Mimoriadna pozornosť bude venovaná štruktúre pracovísk a pokračovaniu prác na ich trvalom zosúladiení s Výnosom Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č. 09812/2008-OL z 10. septembra 2008 o minimálnych požiadavkách na personálne zabezpečenie a materiálno-technické vybavenie jednotlivých druhov zdravotníckych zariadení v platnom znení a to ako v oblasti personálneho zabezpečenia, kde sú v súčasnosti už v plnom rozsahu naplnené personálne normatívy, tak aj v oblasti ich štruktúry a technického vybavenia. Udržanie cieľového stavu sa bude pravdepodobne prelínať aj s ďalšími obdobiami a to v súlade s permanentnými zmenami ovplyvňovanými z úrovne Ministerstva zdravotníctva SR, tak aj z úrovne zdravotných poisťovní a aj z hľadiska konkurencieschopnosti zariadenia.

Pre nasledujúce obdobie bude nevyhnutné naďalej pokračovať v rokovaní so všetkými zdravotnými poisťovňami, ale predovšetkým so Všeobecnou zdravotnou poisťovňou s cieľom udržania zaradenia nemocnice v sieti zazmluvnených nemocníc, od čoho sa budú odvíjať všetky ostatné aktivity nemocnice v zdravotnej starostlivosti.

Bánovce nad Bebravou, 27.5.2014

Spracovali: Ing. D. Veľasová
Ing. P. Demek
Ing. J. Grešš


Schválila: MUDr. Mína Bobocká
riaditeľka nemocnice